
 

����������	� 
�
��������� ����� 
 CERD 
 
 

 

 

 

��������	���
� 

�	�����
� 
	����������� 
������	��� 
���	�	�������������� 
 

 
Distr. 
GENERAL 
 
CERD/C/SR.1601 
7 May 2004 
 
RUSSIAN 
Original:  ENGLISH 
 

 
 

��������������	�
��������	���
����������� 
 

������������������������ 
 

�������������������-������
����� 
 

����������������
��� ���! �"���#�$��� 
��%��$� &���� !�'&��!����� '��!�����0�(!�	������$	 

 

 �������!��)�
��'-$ 
*+���, 
  

��
�#���� 
 

�����������
����
�	����������������-��������
��
���	����./�0��,
���	���-,�����������	�����	����	���
�� ����*�� �����	�������%����)1�$��) 
 

 ����$!� !�2"�%������(��3�"���3)!��-�$)�$��� (%����)1�$��) 
 

�0����������.����
,0���	����.��%����)1�$��) 
 

�����������
����
�	����������������-��������
��
���	����./�0��,
���	���-,�����������	�����	����	������
����*��������	�������%����)1�$��) 
 

 ����3��4!3)5(���)�$26�4!��(!$�"��������!���$�����)�$��������'�-���$!� !��'��
%������(��3�6���3)!�����!7�-	���� 

 
 

 	�$!����8�"���(�����'&���$��������%�%�!�3�	 
 

 ��%�!�3����)1$2�%�����!�)������$!���$����4��!7�(�6��423��	��$����)1$2�72���
�4)�1�$2���%���$���)�$�"�4!%��3���!��!31���$���$2������$��4�934��%)�������(��!	�
��%�!�3���)��&���$!%�!�)��������(�$�����$�"�$���)��������$�!��2%&�3!�$!����8�'��
��3&��$�!�����3 �5����!3�����!$����:� �!)�$26���(������3��$!�! 	������
���� �
�! �"��#�$��!	 
 

 �572��%�%�!�3��3���(��!���7���3�2�26�4!���!$��6��������!�$!��!$$�"��������
7&�&�������$2������$�����%�!�)�$����3�������7&�����4�!$����3����%��)���3�$(!$���
������	 

GE.03-43686  (R)    040504    070504 



CERD/C/SR.1601 
page 2 
 
 

�!���!$�����3�2�!����������(!�	������$. 
 

�����������
����
�	����������������-��������

��
���	����./�0��,
���	���-,�����������	�����	����	������

����*��������	�������%&$3����%�����3���$����%����)1�$��) 
 
 ����$!� !�2"�%������(��3�"���3)!��-�$)�$��� (%����)1�$��) 

(CERD/C/409/Add.2, HRI/CORE/1/Add.59/Rev.2) 
 
1. ���%��')!��$�5��������!��)��()�$2���)�'! ���-�$)�$�����$����4!$��!5������!�

4!����)����������!. 
 
2. 0-$��������-�$)�$����������(!��$!���%���2�()�$����������!��'��������(���
0�$��!)�$2"�%��3&��������7&����$�%!�)!��$�!�$��&���78&5��7�4!$$�����%��3�$���)5�

4!���&8����)�$������$���%�)!'!58�6�%�!����%�!��(�)���3!�%����2%�)$�$���

'��&�!�����$$26�:&$3 �"	���$��%�!����($2���47&1�!����&��7$2����3�����)�������

��$��!$���%���%�)!'!����������$���$!�&��$�"	��-&$3 �����7&����$!�%����)!��

��$���$�����3)5(!5�����(!��$������%��8��$�����19�$�(��3�6���$���$�"���

��&8����)�$���3�$���)���%�����!�)�$����$:���! ����&)&(��$���%�)�1�$���9�$�(��3�6�

��$���$������4!8��&�%�!����!��!31��%�����!�)�$����$:���! ������3���$�! �"��

�$���&3 �"���3�$�&)��!���$26�4!3)5(�$�"	��
)���3!4!$���%���8����7&����$&���

7)�1!"����������7&������4�!$�3�$�&)��!���$2"�������%����)!����$���$���	 
 
3. �!�!������%��������$!������!!�����$�'��������(���%��)��%�����!�)�$�����3)!�!�

-�$)�$�����CERD/C/409/Add	���&%���$&�2"���%&$3�������9��'����3)!�!���������
%���)�1�)�&(�������!���$����!���$2"�������%�������������%��1��!$���$!���!��!!���

�)������$�����%�������3!�!58�6�����7����$$�����$!�4��)5	����$!3����������$�����'�

%��"���3����$�')!�$��&�4!3)5(�$�5����%���'��%���)�1�$����72)���2�3!4!$2�

%��������(��2���$�$��	 
 
4. �!������$����������5��� ���%���)�1�)����4�!���3�$�&)��!���$2"�������%��

�����������%��1��!$����!!�����%��&(������&�%��'���������$�$���%��$!�7�)����!1$2��

����$�����3!�!58�����4���)�$�"���7����$$��������!$$����!"�$���3!3����72)��

%���&������$�����%� �!)�$���4!3�$��!��)�$���!3���%!�)!��$�!������������&�$!"���

!��3�!�$���93�)�'�(��3������ �!)�$����3&)��&�$�����93�$���(��3�������$��	��	�����!��

�����!���"�&��%�����!����)��%!�)!��$�!��!!���������$26�1���)�"��$����)�58�6����!!����

%��(����!!���7&�&����-:!3�������!�)����7�)���$����	��������7&����3�����$����!���
%��$�������$���%�)!'!58�6�����$�"�%����%���!��4��)�%�)�4��!$����&%�!�)�$��� 



  CERD/C/SR.1601 
  page 3 
 
 

 

%�����$2������&��!������6�4!8��2���7��%�(��!�������!�2����6�!$�$���3&)��&�2��!!���

���6���!�� ��$$�'���7�!4!�1�4$����&(���������$26�&�)���"���%����7$����"���%)!$��

�!4�����	������$�$�5���$��������!��$!�����!!�����!�%�)!'!��$!�)�1!8���

%�����!����)����������)��$�����7&����&(��2�!����������!�� ���������2�

4��)�%�)�4��!$���������'�!:�(��3&5����&3�&�&	��
!$$���%���)�1�$����3�������$��

��)1$�����78��%��)�����$!��&$� �%!)�$����!��&%�!�)�$����)��%��������3�$!�&��$�5�

%�!������)�$26�4��)��)!��)� ����72)��%����$!(!)�$��%�����1!$��%!�)!��$�����!!��	� 
 
5. ����)�1�$�����$��������!�72)��$!%�!�)�$���)��4!��(!$�"��$�'�(��)�$$2��

'��&�!�����$$2����'!$!��������������&58���$�%�!����)�����$$2����'!$�4! ����

�����	����$!3�����&�������3�$��$�&�!��������2�3!4!$$26��$�$�"�$��%�4��)�)���$�����

����������&58�"�4!3�$�%���3��$!��!�������$���%!�)!��$�!��������'��&��3!3�9���

%����$!(!)�$��%)!$����!)���	��� $!����8��&������$��%!�)!��$���!!����!31��
%���������)����5�%�4� �5	 
 
6. 0-$��!�$�������(!����(�����%��������3&��$�����!$���%�!�!���7����$$�����$!�4��)5�
���!"�$���%��)�'!58���3������������%��1��!$����!!�����3!4!)������)���)�1$2���(���

%����7��!)�%��$��������726����	���&��7$2���!47��!��)����!�72)����(��$2�

$� �)����7�!4$2����%��3�)�3&��$����')��%��������3� �)��&����&�5����(��3�6�

$��%����)�$$����"��$!%����������$���$�����3!4!��)����	��	������������!��3�!�$&5�

��$��&��)��%��$�����%�)���(��3�'������$�����'&���!��������4$2��������(��3���

���)����!$��	��	2��&%)�$�����%�����13&�%������$����!3�6����)����!$�"�&��)�)������

��$��7��������'��!�%��)��%&7)�3! ���%��'����)�$$�'��%!�)!��$�����!!�����3)!�!��

3����2"��%��!)���$!���4����������(���'��&�!�����$$!����7����$$�����$!�4��)5�$��������

%�����7�"�$!��1$�"��������(��3�"�7!42	���!3����7�!4����%!�)!��$���!!�����3!4!)���

��3!�������$������$��!$$���$!�4!8����&�������'����%�!�!�$!�%�)�4��!$���4��)�"��

�2���'!���4!��$������%����$4���$!�9���%�!��	 
 
7. 	��!�������'��!�%�!����)������%���)��3��2���&��������(���$��76������%��������

$�4!�����������)����!$�������%�)�4��!$����!�6��$26��!����!)�����$!��)�$$26�%&$3�!6��

�6�1���)�6���4��)�%�)�4��!$���$!(�$!����������$2�XVIII������$!(!)!�//���3!	��,1��
%������$$2�����)����!$����������)����&5���������(����!!�����:�$$2�%��1��!)��7�3���

7�3�$!�%����1�$������)���"�����!1$��%�)&(����$�4!�����2��$!&($2���!$$2���)��

$!6�1��$����7!)!$�����!$$�'������$���)�7��$!�%�!����"��)�7��$!�%�)���(��3�"���$���	��

	 $��7������� '��!�%!�)!��$��-�$)�$����&������)�:�$!$�����!$����������$�"�
&$����������3�"�$!&($�-���)����!��)��3�"�'�&%%2��3����!����)1$!�4!�����������5�
�!7��&�3�3�$ &����� '��!	����!����)������'��������)57���������%���)�(��3��!7����9��"�
'�&%%2�%!�)!��$���!!����3����2"����$!3��������6�%�����3!42�!)�������!3�'��&(!����	 
 



CERD/C/SR.1601 
page 4 
 
 
8. �!�!�����%����)�$����!!����'-$��!�$���'��������(��������%��2�72)���!4����$2���
��4&)��!�������$����3�����������$��7������� '��!��2$���	��6��$2"�!���$����!���$2"�
�&�����(���'�����������%&$3�!6����-������3)!�!	��	�������9��'��!��������$�'������$���
%�!����)������%���)��3��2���&��(���7�)���$���$�3!3�"�$��76����������4��$����

�%����)�$���������1!8���������!�������!3�$!���%!�)!��$����!!��	���!�!�����������(��3�6�

��%���������!���%����)�$������78�$$���%��4$!$�����$�'��������(���3������"�

�!���%����)�$�����7)5�!)��������������������%����7!�������'����! ������47��!��)�$26�

�%��3!6��!�3������"��78�$$�'��%��4$!$���-���')!�$������$�5���'!$����!!����3!3����
72)��%������1��$������$�����	��6��$�'��!���$����!���$�'���&�!	��	2%�)$�$����7��6�

9��6�3�����������)������$��76����2��&�)�����	 
 
9. 0-1!�/��*���-�$)�$����������(!��$!���%����'-$!�/��$�)���7�&��)�(�$���(��)!�
�!�����3�6�!3�����'��������(����6�������"������)�$���������-�����'��!6�(��)��
4!��'��������!$$26���%�)� ���%�!��$!�&��$�"�%���!�����3��������!����4���)���

� 2000-�����'��!6��$���$�4�)���	��
!$$2��4!������'���7&�&���%&7)�3��!$2����3��7���
2003 '��!	��;����$�1�$�����1���72����7&�)��)�$��)�7�������(�����%���7$26�!3�!6�
$� 72)��4!��)�$���)�7��:!3��(��3����$�1�$����(��)!�%����&%)�$�"	���!3�%�3!4!)�!$!)�4�
�)&(!���������'�!$�!�������!3�6�%����&%)�$��6��$�����3�����78!5����%�)� �5��

%��3�)�3&��(��!5���6�$�4$!(���)�$2����)��(���%��$���$��7&����%��$����$�3!3�6����	��

;����2���2�����������&5����4&)��!�!����&'�'���7�)����!$������3�������$!��)�$�����

 �)���%�����������$$��9���%��(�$2���3!4!�%��!���4!��)�$�����%�)� �5	 
 
10. ����(!��$!���%���2�����������$�$�������"���������$!�
�����$!�'��������(���

�1�'��$����-�$)�$��5�%��72�!5����-���$���%����1�!��26�����"����!47��!��)�������6�
��)�4!$��!����3!3�%�!��)����������� !��(����(��!������!4&�$2�	��	�$!����8���������(��)��

)� ��6��!�!"���&58�6�����������$�$��������������!�)�����1�'��$� 300-400 (�)���3	��
��'�!��$��%���41!5��7�4��242�!58�6�����������3&��$�����,%�!�)�$���%����%���!��

����'�! ���%����������7������!$���3!3���-�$)�$������!3��������!$��%����6�1��$������

)�����������)&(!�����)��$���&7�����)�$26���3!4!��)������9����)� !����()�$!���6�����"�

%���)!'!5��%��"��������$!�
��	��;�����������)��������7����)�$2���$����3!4����$�'��

��1���%��������3���3)�$�$�5�6��!�!"���!���)�����������&���������3!4!��)����	��

�1�'��$��%�����������3�)������������	����� ��&�!���������$�$���������&%��8!������

��)�������%������1�!����������$$&5����4�	���������$���%���7$26��������%����)��3�

&��$���$�5�3�)�(����!�1!)�7���$��7��$��!$$26�6��!�!"���	 
 
11. ,�3���$$!��%�� ��&�!��!�������$���6��!�!"������%������!�)�$���&7�1�8!�

%����$������)���������������������&��!$��)�$$2���4!3�$���3�����������3!3�9���

�%��!$����%&$3�� ������3)!�!	��	 -�$)�$����$����%��3!�7�4�%!�$26����!$�%����6�1��$���
�)��&7�1�8!���9����%����)��������3!1����3�$3���$����)&(!�	��	2$���$$2������$���

��'&��72����71!)��!$2��!�����$����!���$2"��&��/�)���$3���%�!���%�����!$������



  CERD/C/SR.1601 
  page 5 
 
 

 

��"����������$����7���3!4�	������!$��)�$����7���3!4���!4��������<�4�������!$&���)1$��

��%�)$����������(�$�����������$�" -�%�����!������!��($�'���)����'���(��72��&�����)�
������$!�$�'������!'����!��	 
 
12. 0-$����������-�$)�$�����'��������(�����%�!����"���(3��4��$�������:!3���(���
!%�))� �������$���$���&�3���$$�"�%�� ��&�2��!�������$���6��!�!"������

%������!�)�$���&7�1�8!�$�����5��%�����!$!�)��!58�'����"�������$��%��������(���

��!���� �����������%�"�3�"�3�$��$ �����%�!�!6�(�)���3!	����)��1!)�7!���)������
$�!�'&��$�����!$$�"���������%!�!���%����7$��������!3������������%�!����"�4!8��2���!3�

3!3�$�!�'&��$�����!$$2��6��!�!"���!�$��76�������!���!����!����%��!���$���93�$����

�!3����7�!4����������)���!�������$����7��$��!$$26�%����7	��	����1���������$�'���

4!���������7����)�$���������$����!���$�'���&�!�/�)���$3�������)57����)&(!��4!�����)��

�%�!���%��������������$$���%�����!$��)�$����2$���$$�'������$�����%��!���!%�))� �5�

��	��6��$2"��&�	���$����'&���!31��%�����!�����$��2���!$$2������%�)$�$���3��6�

%����$!(!)�$��&�6��!�!"���&	���!3����7�!4����4!8��!�4!�����)�"��7��%�(��!����� �)2��

������'!�!$��"	 
 
13. �!�!������4��1$�����$�%���������$$����2)!�����$!�%�)�1�$�����$��$ �����

$! ��$!)�$26��&�!6��'-$ ����$�$�'��������(�����-�$)�$������9����%)!$������$��$ ��"�
$�3�'�!�%��7)���$��72)�	���������(�$��$����$�'���)&(!���3�'�!�72������)���$�"��&��

�����'���2)3&�$!���$��$ �5��6�����$!(!)��%��$��!���������$��!$���4!3�$��!��)������

-�$)�$�����!���2)3!�$!���$��$ �5���)!������3!3�%�!��)�����)����4$�3!���3�))�4��	��

	 ��!��� ��$���"���$����& ���4!%��8�$2�����:���2����3����$! ����(�����)��������$���
�4���$���%�)!'!58�6�%��$ �%���$! ��$!)�$�'��%�!��%����3!	����������'�����$!����8���

��������)3��!$���%�)�1�$�"�4!3�$!�����(!8����$��2�!�����$!�%�!��4!8��$26�3�������6��

���%� �!)�$2"�3�������%���������$��2��4!3�$��!��)�$2��!3�2��������(��72��$��$��

%��������(�)����'����!����%�!�!6�(�)���3!	 
 
14. �!�!�����)!$��3�6�����������'-$ ����$�$�'��������(���:�$�3�'�����8���1���)��
��'&����%�)�4��!������"����$�"��423����&�!6�������$���$��6�����&'�����:� �!)�$2���

��'!$!����!��!31���4&(!���:�$�3�"��423�������$�6��3�)!6	��/���������3�"��423���)������

�:� �!)�$2����������������������')!��$���������'��$!)�$�"�!���$�����$!��)!$��3�6�

������!6���1���72���%��$�����$�������$����3�������%��)�1���&����1��$�5�

��$�����������5��� �����%��4���$���	 
 
15. 0-$������������-�$)�$�����'��������(����&��3�'�����8�����$���$�����
-�$)�$����$����)��������$����$�"�'�&%%�"	��	 $�'���6������&��3�'�����8���)� !��
%��72�������-�$)�$��5�����3��7���3�"�����)5 ����7�1�$ 2�����%!�������!$$2��

:�$$2��!��!31���6��&��3�'�����8����������$$�3�	��	��$�"��%� �!)�$!���!7�(!��'�&%%!�

��$�&)��!���$�'�������!�%����19�$�(��3�����$���$����$!%�!��)!���3)!���7�9����



CERD/C/SR.1601 
page 6 
 
 
��$���$�����%�!����)�����$$2����������!����$�%�!����)�����$$2����'!$�4! �����)��

4!��(!$�"	��	 $!����8�����������$������������&�!�'���������45���9��6�4!��(!$�"���
��3���$�! ����3����2�����3��7���7&�&��%�����!�)�$2���$������3�"�'�&%%��%��

9��'�! ��$$�"�%�)���3������19�$�(��3�����$���$���	���)��&�������������(���

�&��3�'�����8�����$���$������'�!����!1$&5���)�����!4����������&�$�(����!���1�&�

-�$)�$���"��������"����(!��$�������%��'�!$�($26��!"�$!6	 
 
16. �!�!����4!3�$��!��)����!���4!8�����!��$���!��'-$ �!!33�$�$�'��������(������$�5��
��4��1$����$��7����%!�)!��$���!�������������������&58�"�4!3�$�%���3�	��	�����$���

���'���7&������4�!$�3�$�&)��!���$2"��������)��%��'����3���������&�$�(��������

4!�$�������!$$2��������$!������� �!)�$2���%!��$��!�����&3�����8�6�%��$ �%����)��

'��&�!�����$$26���'!$��	����������'�����$������������&�!�%��������3�$�&)��! ������

�������%!��$��!����!����$$����%��:��54!������!7����!��)���	 
 
17. 0-$���������������-�$)�$�����'��������(���%�!����)�������'�����!$2���%�)$�"�
�������4$!���$��76���������7���72����!�%�����!$�$�����!��4�!�(���4��$���$�����

%���7$!��%��%!'!$�!��3!3���)57!��%��%!'!$�!��!��4�!��4!%��8�$!���3!�!�����,'�)��$2��

3���3���	�����)����!$���9��"�%��7)��2�72)�����"������)�$���%��'����)�$��

��$�����������%�����8�$��������� '��&	����&�$�����4!3)5(!�������:�$!$�����!$���
���&������$��76����26��)��3�$���)��4!�������$���$����	���!3��)��������$!�%�!3��3��

$��76������%�)&(����1!)�7&�$!�3!3�"-)�7��3�$3���$2"��!"���%��)��(�'��%����������
�!��)����!$�����������������&58�6��)&(!�6��2$�������$!3!4!$��	����$��������!�

%�����8�$�����$&���$$�6���)����!$�%���!������4������&�!�%)!$��&5��%�������������(&���

%���!"���!����$���$��!��(��72�������4$!)�����������$$���������)��%�������!8�$���

�!�%�����!$�$����$:���! ����!�����3�'�������1!$��	 
 
18. �!�!�����7�!4��!$������7)!����%�!��(�)���3!��'-$ ���������))�4�'��������(���
�4&(�$�����%�������3!�!58�6���%�!��(�)���3!�����$���$�������)�������7�4!��)�$2����

�3)5(�$���������&(�7$2����� �%)�$2����(!��$�������������5	��	������������$��!�$��

%��'����)�$$2���&3�����8���%��$ �%2�&(�7$�"�%��'�!��2�%���&��!����!5��

�!)�$�"�����!�����$����7�!4��!$������7)!����%�!��(�)���3!	��/�����3�)2��%�!���

���7��$���27��!���&(�7$2���!����!)2��%��%��!�!��)����'&����%�)�4��!����$2��

�$�'�(��)�$$2������($�3���$:���! �������$���$���!6���%�!�!6�(�)���3!	��

���%��!�!��)��%������)�$2��%������!��%��6�����&$����������3&5�%��'����3&�%��

%�!�!��(�)���3!���%��7)��!����$���$��������(�$����-15 $���)���!�%��%��!�!��)���78�'��
%��:�)��%��6������7�4!��)�$&5�%��'����3&�%��3&)��&�$��&��!4$��7�!4�5�����(�$���

1-3 $���)�	����'!$�4&������!31��%��'����3!�7�4����2�!�����!7��2��������(��72�&1��
�!7��!58���%��%��!�!��)���!47��!)������%��7)��!6�%�!��(�)���3!�����$���$���	��

��$����������%�����8�$����2��)�����%� �!)�$���������!�$!�%���7$2��%��'�!��2	 
 



  CERD/C/SR.1601 
  page 7 
 
 

 

19. 0-1!�=����+����-�$)�$�����'��������(�������1���)��-�$)�$������3)5(!��

��&��8�6��-��'�!$��������5��%�!���$!�%�)&(�$���&�)&'����!�3!6�:�$!$���&���"�
'��&�!���������&%�!�)����"�$!��&$� �%!)�$���&���$������7<��)58�"�������2�

4��!���6�!$�$������� �!)�$�'���7��%�(�$��	��0��&�!�����$$!��������!���%�)$������

%��:�����$!)�$2�����(!��$2����6��!������� �$�3�'���7�)&1��!$����3����2������

�!7����!��)���7�4!$2��!�%�����!$����$!�����6��!7��$�3��	��;�����)!������� �)�6�

�7��%�(�$��������"$26�&�)���"���&�!���4!$��������)�����6��!7��$�3��	��

�! :&$3 ��$����!$����������2���6$�3��7�4�%!�$��������6�!$2�4���������)�����
'��&�!�����$$2���$�%�3���2	 
 
20. 0-$�������3!�!������!��� ����$��$ ������(!��$�������!�&�!���$��$ �����
$! ��$!)�$���4!3�$��!��)�������%�������!4<��$��������5��)��%�)�1�$�����$��$ ���

��"������)�$��%������%����$�$��	���$�%��(��3��!����(���%��)���!��:�3! �����$��$ ���

'��&�!�����-&(!��$�3��7�4!$��%��$�����������2��3����2��$��76����2��)���7��%�(�$���
%����'��%����$�$������%�)�1�$�"	 
 
21. 0-$���/���2�!1!���7��%�3�"����������4�������78�$�����0��&�!�����$$�'��

��%!��!��$�!������$�$$26���!���������3�����%� �!)�$�'����3)!�(�3!�%����%���&���

�������$$26�:���!6��!��4�!��E/CN.4/2003�����%&$3�2 24-�����3!�!58������$!%!��$�"�
$!�����'�!$�������(!��$�����$!�!�!7������&�&)��!$��������(��)��$!%!��$�"�7����'�)��26�

$!���7����$$������&�&)��!$��!��!31��&)�($26���!3���1�&�����$2���1���)������

����'�!$�!����4����!)�	���$�$!������)�$��%��42�!���'��&�!�����-&(!��$�3�%��$����
������)�$2�����2��)��%����(�$���%���7$26��!�����3�6�!3���	����������'���'-$ �!6��

�2�!1!���7��%�3�"����������4�������78�$�����0��&�!�����$$�'����%!��!��$�!���

�!�%�����!$�$���!3����$!��)�������$���$���1�$8�$���3)5(!��$!��)����������������

���'��)��1�$8�$!��	���$�$!��������(���'��&�!�����-&(!��$�3�%��)�1�������&��)����)��
��3���$�$������6�:�����!3�"�����!����)�$�"�%�!3��3��%��������������(!��$������

%��$������%� �!)�$26�4!3�$�����$!3!4!$���%�!��$!�&����)�"����2��)�$���!��3�!�$26�

���&������)��%�)� ��	 
 
22. �$�%��������&���%�4� �5���)�'! ���-�$)�$���������4�����%&7)�3��!$$�"�()�$���

%!�)!��$�!�3$�'�"��3����!���3!3�%�����!�)�������%������3!���3���)�'��4$�"�$�$!�����	��

����6����3���%���&���4���)�$26�%�!�!6���$���$���!��!!����'-$��!6���2�!1!���$!��1�&�

$!�����(���'��&�!�����-&(!��$�3�$!"����&���)��������)�$�������$�����%������4!3�$��
3����2"�7&����������������!���%�)�1�$������$��$ �����%��$���"������������78�"�

��3���$�! �� XXIII���%�!�!6�3���$$26�$!�����	��	 9����3�$��3�����$��!31��$!������)�$��
%��42�!���'��&�!�����-&(!��$�3��!��:� ����!���%��$��&5���1�&$!���$�"�

��'!$�4! ��"���&�!���������$��$ �5��> �������3���$$26�$!���!6���$!���!6�����&8�6�
%)���$$�"��7�!4�1�4$����$�4!�����26����!$!6	 
 



CERD/C/SR.1601 
page 8 
 
 
23. 0-$�=���������(!����(������')!�$����3)!�&�'��&�!����!-&(!��$�3!���� �!)�$�-
93�$���(��3���%�)�1�$������!�%�-%��1$��&����!�������1�)2��%��%��(�$���6�$�43�'��
&���$���7�!4��!$����!��!31����6�%����!��&�3��������3����$! ������3����2����$��

��!)3��!5�����%&$3� ����	��/����%��7)��2�%����!��&�3��������3����$! �����)1$2�
���!������78��������� �)����'��&�!��������1���%��$�������2��)��%��2��$���

�7�!4��!��)�$�'��&���$�����!	�����76������%��)�1�������72��&��)����)��

&���)������$���%����7$����"����!���2��)����)��9��'��!��3�!�$2��3!3�:�$!$���2����!3���

)5��3������&��2	��0-$ =������%�!���!����%)!$��&5��)���)!������%�)�4��!����!3���

3�$3���$2�������2��3!3��2�4�$&5�������!$ ��$$&5�:���2��7&(�$����!��!31��

�%� �!)�$&5�%��'����3&�%��%��!�!��)�"��)���!7��2�������������!	 
 
24. 0-$��?,�-�����2�3!42�!����$�$����������(���%����$���)�$��3���$���$���!��
$��76������&��!$������7!)!$����1�&�%��8��$�����6��$��'�! ������78��������

�7��%�(�$�����6�%�!�!�$!���6�!$�$����6���7����$$�"�3&)��&�2���1�4$�$$�'��&3)!�!��

��)���$����'��1�)!5�	���!�!������%���!��7���)!��:�7�����%�����&����)�$�����$���$���

3�!�!7!�����&�&)��!$!����$��%�!���!����$��&��)�����������$$�����4!�$!%!��$���$!�()�$���

9��6���$���$����3!3��-)�7��3�$3���$2��'�&%%2��)��)� !���%��$��!5����)��3!3��-)�7��
���2��)��%�������!8�$����!�%�����!$�$����!�����3�6����"���%&7)�3! �"	 
 
25. 0-$����������-�$)�$�����'��������(�����-�$)�$������$��$ ���������%������
%����$�$���$!����6�&���$�6	�����$��4���$���%�)!'!58�6�%��$ �%���%�!����"�������2�

-�$)�$����4!3)5(!������������(�������%�!���2����3&��$�2���)3&5��������(3��4��$���

&�!1�$���%�!��(�)���3!	������:!3���(�����$��$ ���3�$3���$��$��&%���$!�������3!1����

�)&(!���$���4$!(!����(������%��$ �%2�$!�&�!5���	���!3��$!%�������	��6��$2"��&��(!����

��2)!)���$!���$��$ �5������$���%�)�1�$����$&���$$�'��4!3�$��!��)����!	 
 
26. 0-1!�/��*���-�$)�$�����'��������(���7�)���$������!�����3�6�$!%!��$�"���

-�$)�$����������!5��$�7�)�����'�&%%2�7����'�)��26��3����2��!3���$����"���&5����

�����'�����������6�1����!�����!$��������3!3�%�!��)������!)�" 2�����!�!58���$��4!��6�

��)�'�5��!�4!��6��$��$����	������3!�!�����$!��)�������$���$���1�$8�$�����

�!��)����!$�5��!3�6��$ ���$�������!���$�1�)!$���1��������78!������)&(�������	��

��!����)�������2��)�����������!�$!���&8����)�$���%��'�!����$!%�!�)�$$26�$!�7���7&�

� $!��)������������������3���$�$����%������& ��	����$����������5��� ���'�������

4!3�$��3����2"�7&����3!�!���%�!��$!�&����)�"��!1������6��)&(!�6��3�'�!�1����2�$��

4!6�����%���<��)�����7��$�$��	��,1��%��$���4!3�$��7�&'�)��$���%���)����!$���)� ��

4!$��!58�6����&��$�������	 
 



  CERD/C/SR.1601 
  page 9 
 
 

 

27. 0-$���������������-�$)�$�����'��������(��������� '��&����!3�$��7�
�78��7�!4��!��)�$26��3�)!6�72)���$���$���4��$�$�����7�42�!58������6�����"�

�3�)�$�'����4�!��!���3)5(!������"����!��%���8!����3�)&	��	 ��)�(�������78�$����!���
��&'�6�����%�"�3�6����!$!6����$���$��������!���-�$)�$������)������7�)�������)2�����

��������!�%���8!5���3�)&�%�!3��(��3���!3�1���3!3������������!�)�58�'��7�)���$�����

$!��)�$��	����$!3����)������"��7���!58�6��3�)&�����78�$�����!��2�����%�9���&��)��

$�6���'!$�4&5������%�)$���)�$2��4!$��������!�3!6�&(�7$�"�%��'�!��2�

�78��7�!4��!��)�$26��3�)	������:!3���(���$��$�'������!�%���8!5��%��'�������)�$2��

3&��2��)��%���&%)�$�����&$������������4!����&(!������&$�������������4$!(!����!31���(���

&����$����6��������� �!)�$2"���!�&���4���)26����!�$�1���(���&�$!��)�$����

����!�)�58�'��7�)���$����	 
 
28. ��������2������3)!���� �$3����$!��)�$������!���$��!$2�$!� �:���26��!$$26��

%�����!�)�$$26��!��"��78�$�"����!��%��3�)�3&���������!6�$! ��$!)�$�'��$!��)�$���$���

�$:���! ����7�9�$�(��3�������!������3�)2�$���7�4!$2�&��($����9�$�(��3���

%����6�1��$���&(!8�6��	��	 �! ��$!)�$����������%����%���!���7�!4��!$�����4�!$�
�%� �!)�$2"�����)�%����%���!��%��'����3�����!��� �)�6�%��2��$���3!(����!�

�7�!4��!$�����$���$���!����!����!�����$����6�!�!��3�)�$2���7�!4��!$���	��;����

����)�%���%��$�)���&8����)�$���%��'�!��2�%���!4<��$�$�5�()�$!���78�$2����!�

�!1$�'��4$!(�$����7�!4��!$�����:�$�3����78�����	 
 
29. ����3!�!�����$��76���������&��!$��)�$���7!)!$�!���1�&��$��'�! ��"�9�$�(��3�6�

��$���$��������6�!$�$�����6�3&)��&�2���������'�! ��$$!��%�)���3!�-�$)�$����

$!%�!�)�$!�$!��$��'�! �5�����'�!$������93�$���(��3&5���� �!)�$&5���%�)���(��3&5�

1�4$�����!$2��!3����7�!4����3����2"�%�4��)���������6�!$�����6���7����$$&5�3&)��&�&�

����)�'�5	 
 
30. 0-$��������-�$)�$�����'��������(�����1�&�%�����!����)����%!�)!��$�!��!!�����
��$�����������5��� �����������3�$���&3���$2"���!)�'��)������$�����%���!���

4���)�$26�%�!�!6�����&'�6�%��7)�������4!$$26���3&)��&�$�"�!���$����"��!!��	 
 
31. ����3!�!�����%��������(��26��$�$�"���3$�'����4�!$$�"���$����4�()�$���

%!�)!��$�!�-�$)�$������������$�����$����!�5��� ���$����47&1�!���%���)����!$���

%������!����!�3$�'�����!1!��������)�$���4!8�8!���%�!���'�!1�!$�$!����7��&�

�2�!1�$����$�$�"	��,����1��$����������(�����$����������4!��!��)����!�'��!�$!�

%��$���������'������$����$������������&�������$���%��3�)�3&�%����7!��!����������

�!$$2"���%����72)!�%��!$!�)������:���!)�������'��!. 
 



CERD/C/SR.1601 
page 10 
 
 
32. 0-$�/��
�*��
�3)!�(�3�%�����!$����%����������'���7�&1��$����'��������(���
-�$)�$������7�)!���4!��(!��)�$26�&�%�6�������)��&�!1�$���%�!��(�)���3!	����&�$��

%�����!������3!3�����$��!$�����'&��$!"���$�%�!����)�����$$2����'!$�4! ����)��

��%!���!$���9��'���78�'���2���!	��������!�)�$$2"���)�'! ��"�-�$)�$������3)!��

��)����������7<��)58�������3����$$2�������!1!��������)�$���%�!����)����!�

-�$)�$�����������������6�!$�58�����%��7)��2	�� 
 
33. ����$����$����$�6���)�72��2�3!4!���$��3�)�3��3����3�6�4!��(!$�"�3�$3���$�'��

6!�!3���!	����&(�������'���(�������$����& �5�-�$)�$�����$���$2�4$!(���)�$2��

�4��$�$������"(!�����4��1$��� �)����7�!4$���(��72�%�!����)������%��'�����)��

%���������$$2"��!��!$��7!4���'����3&��$�!��HRI/CORE/1/Add.59/Rev	����3����2"�
�����1����$�'�(��)�$$2����2)3��$!�%��1$55���$����& �5	 
 
34. ����3!�!�����%�)�1�$����!!�������$2$��$���1���3!����:�$� ������$��!$$!��)�7��

$!��423���$!�3�������'��������!$$���)� ���)�7��$!�$!)�'!6��3����2���!$����4��!)������

�'��%���3�����)��&���4!��$����$!���$���)�'!)����(��3&5	 
 
35. ����&������$$!����%���������$$����!3�$���7��$����!$ !6�$��!��&�3���$$!��

%�� ��&�!��!���%������)���%����)�$$�'��7��%�3�"���!��%��3�)�3&��$!���1���%��������3�

��%!���! ���%������)�"�&7�1�8!��!%�))� ���3����26��8���!���!����!����	����1$���

������$����!4�!7��!�����$���1���3���%�� ��&�2��)�������1�$�����"�1��%�)���(��3�"�

 �)����	�	��)��%�������!8�$���%��!(��$��7��$��!$$26�6��!�!"�����7�&7�1�8���

�7��%�(��!��%������)���&7�1�8!�%�!���2��'!�!$���	 
 
36. 0-$�/��$�)����&���)������$��������(!�����!)�4! �5�%��'�!�����3)5(!���423��2��
3&��2���)��%��8��$����$��'�! ����&��3�'�����8�'����$���$���!���:�$�3����78�����	��

��&8����)�$�����$��$ ������7&����(��72�'��&�!����!-&(!��$�3��%��$�)��&����$��
�$:�������!$$�����$!��)�$����7����%�)�1�$��6	��	 9��"����4���$�%��������&���&��)���
%�!����)����!�-�$)�$�����$!%�!�)�$$2��$!�%��%!'!$�&�%�)�1�$�"���$��$ ���������

���6��)�����78����!��������(��)�����3�)!6���%�!���6�!$���)�$26���'!$!6	 
 
37. 0-$�������'��������(��������2��3����2����)�'! ���$�����')!��!���$!�$2$��$�"�
��������7&�&���4)�1�$2����)��&58���%������(��3�����3)!���-�$)�$���	 
 
38. 
�)�'! ���-�$)�$����%�3��!�������!�4!����)����������!. 
 

�!���!$���%���2�!����������(!�	������$	�����4�7$��)�����������(!�	������$. 
 



  CERD/C/SR.1601 
  page 11 
 
 

 

�0����������.����
,0���	����.��%&$3����%�����3���$����%����)1�$��) 
 
39. ��
��
����*��7�!8!����$��!$���()�$����������!�$!�%����������)!�%��

&)&(��$�5�%�)�1�$���1�$8�$���2%�)$�58�'��:&$3 �����3���!��!�!��������!�%��

)�3���! ������3����$! �������$���$���1�$8�$����3�������%���)!'!������2�3!4!���

4!��(!$�����$�����)�$��%���3�!��78�"���3���$�! �����!4�!7!�2�!���"���$!����8���

������&%���$&�2�����������	���572����4��1$2��4!��(!$���()�$����������!���1$��

72)��72��7�&�����$!�%�������8�"�$���)���)���6�%��)��&58�"�%����!(������)&�%��

&)&(��$�5�%�)�1�$���1�$8�$	 
 
40. �!�����������!��)���7�!8!����$��!$���$!�%������$!(!)�$�3!���3���!�%��

���)����!$������%�!�&�$!��!4������,%�!�)�$���	��6��$�'��3�����!�!���'!$�4! ���

�7<���$�$$26��! �"��%��%�!�!��(�)���3!������!�'&��!������'��!����3������������1�����

%����7!�%�����!������$:���! �5������!6��%��$��!��26���'����$2�����'!$!����� �)�6�

��&8����)�$�����3���$�! �"��!������!$$26������%������$$���,%�!�)�$����	��6��$�'��

3�����!�!����)����!$���%����%���&���%�!�!6�(�)���3!����$�!)��$����	���)�$2��������!�

��'&��$!%�!������$:���! �5�$�%���������$$��$!(!)�$�3&���3���!�%�����)����!$������

%�!�&�$!��!4�����	 
 
41. �$�%�)&(�)��!31��%�������������!��)���������!�%������%2��3������ �5$��
2003 '��!�����%�������������%�)&(!)�)����������%��)�3���! ������6�:�����!����"�
���3����$! ���%�����&8����)�$�������'���!$�!�!��$:���! �5��3����!����1���

�������)������!������&8������!$���������!��(��3�"�%�!3��3��%2��3�����"��)���$�"�

���!$�	 
 
42. 0-$������2�3!42�!����$�$����������(����������&����"������)�$����)��&���

%��%����1�!���,%�!�)�$�5�	��6��$�'��3�����!�!�%��%�!�!��(�)���3!��$:���! �5���

�)&(!�6�%2�3�����3�"��!4��3�'�!����������$����!3�6�!3������!$��������4����$���������&��

$���:� �!)�$��$�����78!�����,%�!�)�$�5�%����&'���3!$!)!�	 
 
43. ��
��
����*�'��������(����%���'��)�($��&��$�$�5���������&�$���)��&���

%��%����1�!����$:���! �5���&'���3������!���3����2��4!(!��&5����5������&%�3�����1��

����($�3!���$:���! ��	��?�)�����'���%���7$!��%�!3��3!��&8�����$$��%��2�����!7�(&5�

$!'�&43&��������!	 
 
44. �!�����$��7�!8!����$��!$���$!�%������������$$�'��%�����!����)����!���'�$��$2��

3�������4!��)����%�������%��������'���(�����$���4�%��)�1�$�"�3�%������(��3��&���3)!�&�

�����$�$$�'��3���)�����!�	�)�3�7���!$����������$�"���)!$����%����8�$��

-�)3)�$��3�����!)�����3����������!�	 
 



CERD/C/SR.1601 
page 12 
 
 
45. ���)�����3&��������3�����"�%��$�)��&(!�����'-$��?,�-���, '-$����
0���
��	��, '-$�?������, '-$�/��
�*, '-$�	������+��
�0�����'-$�������, 
��
��
����*�%���)!'!���%������%��$�����!$$���%������3������$�5��%��3�)�3&�

�!$$2"���%�����3!3�%�����!�)�������$�����7&���%��$�����3!3�6-)�7��������������$2�
�������!	� 
 
46. ���$���%��$��!����. 
 
47. ��
��
����*����78!����(����$�%�)&(�)�%������������$$�'��%�����!����)��

�4�!�)����1!)�7�"�$!����2���"����%�$��%�)���4����!$$���%��$�������������������$���

��$�����)�$��$��!�$�6�4!3�$��!��)�$26��4��$�$�"����4�!�)�	��	����������������

�:� �!)�$���4)�1�$$�"��!��%����7�"���3���9��'��%����!�7&�����3)5(�$�����3)!��

�������!�0�$��!)�$�"����!�7)��	���$�4!�!�������%��������������)��&���)���!���$!�9���

%������3!3�"-)�7���$�"������	�� 
 
48. 0-$�/��
�*�'��������(����������!��)5�$!�)�1���%��%���������%��)&���3���
����������&58�'������$����������!	����$��&��$���)1�$�%��)�1�����8!��)�$��

�:���&)����!$$���%��������� �$3�"��2�3!4!$$26���!������������!�3����(��3�6�

4!��(!$�"��3����2���%���'���$�$�5���:���&)����!$2�$�%����)��2���7�!4��	���)��&���

%���$����������$$��&�%�����!����)5��4�!�)���(�����������%��$�)����������$���

3�$��$�&�����������'�������������������'��:&$3 ��������!�3!6�%�� ��&�2�

$�4!���)���)�$26���"����"���%�9���&���������$�)�4���7��$�������$!�&��$�����%���2����

$���!)�$�'��%�� ���!��!�������$�����3)!��������(��������������%�����$!����$�

��&8����)����$�4!����������7��%�����!��$���$!7)5��$���4!�%����)�$������!����"�

���3����$! ���������6�'��&�!����!6-&(!��$�3!6	 
 
49. ��
��
����*�%������'-$!�/��$�)���!�%�����!$����������()�$����������!�
%���)!'!��2"������3���%����!	����������%�������3�$(!��)�$�������$���%��3�$3���$��&�

��3��&�%����!�$��%�4�$���%����"�%�)���$2��)��&58�'��%�$���)�$�3!	 
 
�����������
����
�	����������������-��������

��
���	����./�0��,
���	���-,�����������	�����	����	������

����*��������	�������%&$3����%�����3���$����%����)1�$��) 
 
 ����3��4!3)5(���)�$26�4!��(!$�"���$�����)�$��������'�-���$!� !��'��

%������(��3�6���3)!�����!7�-	���� (CERD/C/63/draft CO/3). 
 
50. ��
��
����*�%���)!'!���()�$!���������!��!�����������!$$2"���3&��$��%��

%&$3�!�	 
 



  CERD/C/SR.1601 
  page 13 
 
 

 

�&$3�2��-3 
 
51.  �&$3�2��-��%��$��!5���. 
 
�&$3��� 
 
52. 0-$����
0�����	����
�3)!�(�3�%�����!$���%���$�����(����$��3)5(�)�9����
%&$3���%��3�)�3&�$��3�)�3��()�$����������!�%����)����)�'! �5�%�����!�����

�$:���! �5��7�9�$�(��3�������!���$!��)�$����!7�-	�������$�3�'���4�1���)�"��!7�-
	�����$�)�4����$�����3�3!3�"-)�7����$�"�9�$�(��3�"�'�&%%���%��3�)�3&������$�����5��
����!$$����!������%����6�1��$��	 
 
53. 0-$����?����%�����1!$$2"�'-$��������, '-$�����/����'-$�� ������, 
��4�!1!���%��������%�)�4��!$�������3����$!�!$')�"�3����423���)��!��miscegenation����
%���)!'!���4!��$�����'����&'����)������$!%�������admixture���)���intermingling". 
 
54. 0-$��?,�-����'��������(���$�3����2���4���%�)�4��!$$26����!$$���%&$3���
:���&)�����3���'&���242�!�����&�$�������%�$��!$����&�)� ���)��3����26�!$')�"�3�"�

�423�$����)���������$2�	 
 
55. ��
��
����*�'��������(�����3&��$��7&����%�������$�$!��������!)�$2��

�:� �!)�$2���423�����!1$������'���(��72��'����2�)�%�$��!)��'��&�!�����-&(!��$�3	 
 
56. 0-$����
0�����	���'��������(����$��7�&1�!)�9������%������()�$!�����)�'! ���
�!7�-	��������$��&���)������$2�%���)!'!��2���:���&)����3!��	 
 
57. 0-$�������%�!���!����$��%���%�(����)�$���)������$����$�����3)5(����9����%&$3�	 
 
58. 0-$������������'��������(����!$$2"�%&$3���)��&�����6�!$������$������$�'��
&����$2��%�%�!�3�	 
 
59. 0-$�=�����'��������(����$��(��!���!��3�!�$2����%�)�4��!$������!$$���3�$��3����

�)��!��intermingling�����'����%!$�3�'��93���!)�$�!���mezcla"). 
 
60. �&$3�������$���$$2�����$�'��%�%�!�3!���%��$��!����. 
 
�&$3�2��-���%��$��!5���. 
 



CERD/C/SR.1601 
page 14 
 
 
�&$3�2�������� 
 
62. ��
��
����*���2��&%!����3!(������()�$!��������!��%���)!'!�����3)5(�����7!�

%&$3�!��%��3�)�3&��$��$�����5��%����'����$���$���3���%���!���!����"����3����$! ��	 
 
63. 0-$����
0�����	���'��������(����$�$��7&������4�!1!���%��������3)5(�$���
9��6�%&$3���	 
 
64. 0-$����0,���'��������(����$�7&������1!)�����7���3)5(�$����7��6�%&$3�����
���7�$$��%&$3�!�����3����2"����4��1$����)��&���%���$��������!4��)�C����4����$2��
!�%�3�2�	��
�"������)�$���$��76���������������4$!(���)�$2��&��)���%�!����)����!�

�!7�-	������$!%�!�)�$$2��$!�����$��������4$�"�%��7)��2����'��)��)5����	���$�
'��������(���%&$3������)��&����!31����6�!$������$������$�'�����!3 ��$$2����%�!�)�$��	 
 

�!���!$���4!3�2�!����������(!�	������$. 
 

----- 
 


